
                COMUNE DI PORTO TORRES 
                                            (PROVINCIA DI SASSARI) 
                            Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni 
                                     Settore Programmazione ed Appalti 
                                                    Servizio Appalti 

 
 

Determinazione dirigenziale n. 69 del 20/08/2013 
 
 
 
OGGETTO:Opere di urbanizzazione primaria B1- B3. Determinazione a contrarre 
per l’affidamento dell’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza, 
direzione lavori,  contabilità e certificazione di regolare esecuzione – stralcio n. 
2 -. 
 
 
Il sottoscritto dott. ing. Claudio Vinci, responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Urbanistica,   
Manutenzioni; 

 

VISTA la Determinazione di impegno di spesa n. 22 del 15/03/2010, con la quale è stato 
conferito al dott. ing. Alessandro Fadda (P.IVA 01897190904) l’incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza dei 
lavori di “Opere di urbanizzazione primaria B1-B3 – 1° stralcio” contro il corrispettivo 
complessivo di € 57.608,22 (oneri ed IVA inclusi); 

 

VISTO il quadro economico consolidato dei lavori di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs 163/2006, la situazione del 
personale in organico disponibile, stante la situazione di difficoltà a rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di istituto, si riscontra l’impossibilità di 
affidare a personale interno la progettazione progettazione, coordinamento della 
sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificazione di regolare esecuzione relativamente 
allo stralcio n. 2 dei lavori di “Opere di urbanizzazione primaria B1-B3”; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il servizio in oggetto non può essere separato, sotto il profilo tecnico o economico, 
dal contratto di cui alla citata Determinazione n. 22 del 15/03/2010, senza recare 
gravi inconvenienti alla stazione appaltante, valutata la conoscenza specifica 
dell’ambito di intervento sviluppata dal dott. ing. Alessandro Fadda nell’esecuzione 
del I stralcio; 

- l’entità delle economie del I stralcio, tali da consentire un II stralcio, non era 
prevedibile al momento del conferimento dell’incarico di cui alla determinazione di 
impegno di spesa n. 22 del 15/03/2010; 

- è stata verificata la disponibilità dell’ing. Alessandro Fadda a svolgere l’incarico 
anzidetto, attraverso l’acquisizione di uno schema di parcella; 



COMUNE DI PORTO TORRES - Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni – Settore Programmazione e Appalti - Servizio Appalti Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
GIUDICATO corretto, per l'incarico in oggetto, il calcolo dell'importo ai sensi del D.M. 
04/042001, allegato alla presente, di € 16.566,06 (oneri e IVA esclusi) e che costituirà 
riferimento ai fini dell'acquisizione del C.I.G.; 

 

DATO ATTO che, considerando la disponibilità manifestata dal dott. ing. Alessandro 
Fadda a svolgere l’incarico applicando un ribasso complessivo pari al 30%, si ha un 
importo complessivo, ritenuto congruo per lo svolgimento dell’incarico di progettazione, 
coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità relativamente allo stralcio n. 2 
dei lavori di “Opere di urbanizzazione primaria B1-B3”, pari ad € 11.596,25 (oneri 
previdenziali ed IVA esclusi) di cui € 3.913,97 per lo svolgimento dell’attività di 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, € 7.493,58 per lo 
svolgimento dell’attività di direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione ed € 188,70 per lo svolgimento dell’attività di certificazione della 
regolare esecuzione 

 

CONSIDERATO, d'altra parte, che, essendo previste, nel contratto che verrà proposto al 
dott. ing. Alessandro Fadda, alcune differenze rispetto al calcolo di parcella da Lui 
proposto e alla disciplina dell'incarico per il 1° stralcio delle opere in oggetto, sarà 
necessario avere conferma della disponibilità a svolgere l'incarico per € 11.596,25 o la 
proposizione, motivata, di un importo superiore e comunque entro l'importo massimo di € 
16.566,06 (oneri e IVA esclusi); 

 

DATO ATTO CHE l’incarico in oggetto comprende altresì l’eventuale completamento 
derivante da economie da ribasso dei lavori e che si procederà pertanto all’integrazione 
della somma dovuta a titolo di corrispettivo, entro comunque un importo massimo 
complessivo non superiore al 50% dell’incarico di cui alla Determinazione 22/2010, nel 
rispetto dell’art. 57, comma 5, lett. a.2), del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163; 

 

RITENUTO quindi che, sussistendone i presupposti di legge di cui all’art. 57, comma 5, 
lett. a), del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163, si può avviare la procedura di affidamento nei 
confronti del dott. ing. Alessandro Fadda; 

 

VISTO a tale proposito lo schema di contratto, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. in materia di determinazioni a 
contrarre e relative procedure; 

VISTO lo Statuto di Autonomia; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 
2000, n° 267; 



COMUNE DI PORTO TORRES - Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni – Settore Programmazione e Appalti - Servizio Appalti Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 

DETERMINA 

 

1. di attivare, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163, per un importo di 
€ 16.566,06 (oneri e IVA esclusi), nei confronti del dott. ing. Alessandro Fadda di 
Porto Torres per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza e certificazione di 
regolare esecuzione dei lavori di “Opere di urbanizzazione primaria B1-B3- 
relativamente allo stralcio n. 2”; 

2. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente, come parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di procedere conseguentemente all’espletamento della procedura di cui sopra 
riservandosi di disporre il conseguente impegno di spesa dopo che saranno 
giuridicamente perfezionati i rapporti creditori conseguenti; 

4. di dare atto che, nell'ambito della procedura di cui al punto 2, si procederà a 
avere conferma della disponibilità da parte del dott. ing. Alessandro Fadda a 
svolgere l'incarico per € 11.596,25 o la proposizione, motivata, di un importo 
superiore e comunque entro l'importo massimo di € 16.566,06 (oneri e IVA 
esclusi); 

5. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni 
dell’Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni e la conseguente trasmissione al 
Sindaco, all’Ass.re ai LL.PP., all’Ass.re alle Finanze, all’Ufficio Delibere, al Servizio 
Finanziario e all’Albo Pretorio. 

  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, 
URBANISTICA, MANUTENZIONI 

Dott. Ing. Claudio Vinci 
 

 
 
 
 
 
Area Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni 
Registro determinazioni dirigenziali 
N. 69 del 20/08/2013 
 


